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1. ÚVOD

Ve své práci zhodnotím román Die andere Seite (1908) ve vztahu k českému

surrealismu po 2. světové válce a k surrealismu obecně. Pokusím se stanovit

surrealistická východiska v tomto apokalyptickém románě přelomu století,

přičemž zohledním dobové souvislosti vzniku románu a jeho překladu do

češtiny. Vzhledem k tomu, že se Alfred Kubin věnoval v první řadě výtvarné

činnosti, zaměřím se také na výtvarnou stránku knihy.

Výtvarné i literární dílo Alfreda Kubina (1877-1959) je často spojováno se

symbolismem či expresionismem (vystavoval s uskupením Der blaue Reiter), méně

často se v souvislosti s ním mluví o surrealismu, přestože byl už v roce 1936 na

newyorské výstavě "Fantastic Art, Dada and Surrealism" představen jako jeho

předchůdce. Také do českého prostředí se Kubinův jediný román Die andere Seite

(v českém překladu Země snivců, 1947) dostal právě díky surrealistům, kteří v něm

odhalili surrealistickou obraznost stejně jako v jeho výtvarné tvorbě.

V Kubinově osobnosti se (stejně jako u mnohých surrealistů) propOjUje

výtvarný talent s literárním: jeho kresby měly často literární podtext ("příběhovost"

kreseb), texty se zase vyznačovaly výtvarným pojetím. Tyto dvě části Kubínova

talentu se propojily v jeho jediném románu Die andere Seite, který sám také

ilustroval. V jeho případě ilustrace text pouze nedoprovázejí, ale vytvářejí svébytnou

část knihy. O románu sám také prohlásil, že na jeho základě by měla být lépe

pochopena jeho výtvarná činnost.I Román tedy vyjadřuje stejné ideje jako jeho

kresby. Jeho napsání znamenalo ve vývoji Kubinovy tvorby podle jeho slov důležitý

mezník - jednak se v něm poprvé propojil jeho výtvarný talent s literárním a jednak

mu slovesné umění umožnilo objektivně zhodnotit dosavadní tvorbu a posunout ji

dál. Zhruba od roku 1908 se u Kubina mluví o klasickém období tvorby, protože

nalezl adekvátní způsob a také jeho výtvarný styl se ustálil.

Ačkoli Kubin napsal za svůj život jen tento jediný román, bylo by mylné

domnívat se, že vznikl úplně bez přípravy a že po něm Kubin literárně umlkl.

Románu předcházely poznámky v denících a ve skicácích, týkající se zejména

I viz dopis Orlandu-Herzmanovskému (cit. dle Habereder 2003: 99)
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filozofických problémů.2 Napsal také na tisíce dopisů adresovaných osobnostem

evropského kulturního života, své kresby doprovázel kratšími beletristickými texty -

bohatě ilustrovaný svazek Von verschiedenen Ebenen (1922) s texty Kreslíř a Snový

život, svazek osmi litografií Der Guckkasten (Kukátko, 1925), který na žádost

vydavatele doplnil osmi krátkými vyprávěními, či cyklus Phantasien aus

Bohmerwalde (Fantazie na Šumavě z roku 1935, vydány r. 1951) s Kubinovým

doprovodným textem. Psal úvahy o umění (např. Umění duševně chorých, 1922 či

článek Rytmus a konstrukce z roku 1924) a od roku 1911 průběžně sepisoval svůj

vlastní životopis (8 částí, poslední pochází z roku 1952), který publikoval

v jednotlivých vydáních románu Die andere Seite.

Kubinově literární tvorbě je v německy mluvících zemích věnována velká

pozornost (např. Ingeborg Habereder, Andreas Geyer, Michael Koseler aj.) na rozdíl

od nečetných prací v češtině, kde jde většinou o překlady z němčiny anebo o analýzy

jeho výtvarné tvorby (Petr Wittlich). Soustavně se u nás Kubinově výtvarné

i literární tvorbě věnuje Ludvík Kundera různými příspěvky do katalogů výstav.

Literární vědci přistupují k interpretaci románu nezřídka z psychoanalytického

hlediska nebo v něm vidí politickou alegorii zániku Rakouska-Uherska (např.

Clemens Ruthner) či zachycení tvůrčího procesu. V poslední době podléhá

literárnímu bádání z hlediska fantastiky (Peter Cersowsky, Franz Rottensteiner,

Clemens Brunn). V českém prostředí byla pozornost věnována především Kubinově

vztahu k Čechám (diplomová práce Františka Bialeka), a to zejména k pražským

německým literátům a českému výtvarnému umění (Otto M. Urban), se kterým byl

díky korespondenci s Ludvíkem Kunderou a Františkem Holešovským v průběhu 40.

let v kontaktu. Jeho výtvarná tvorba je v českém kontextu srovnávána s tvorbou

Josefa V áchala3 či Karla Hlaváčka. Pozornosti neunikl ani Kubinův vztah k české

přírodě (cykly věnované Šumavě a jejím pověstem), kde od 30. let pravidelně

pobýval.

Román Die andere Seite se dá považovat za záznam snu, za zachycení

procesu jeho tvorby, což ho spojuje se surrealismem, pro který byly sny cestou do

2 zejména Andreas Geyer (Geyer 1995) podrobil Kubinovy zápisky podrobnému zkoumání
3 Kubinje v dopise F. Holešovskému ze 4. ll. 1944 tvorbou Josefa Váchala nadšen (Holešovský
1983: 100)
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lidského nevědomí. Může také zachycovat zápas dvou protikladných sil odehrávající

se v nevědomí umělce, zápas, ve kterém se střetává touha po tvořivé obraznosti

a touha po nicotě. Snová atmosféra románu se v závěru knihy pro líná s fascinací

zánikem, který ovládl umění přelomu 19. a 20. století. Pocit ohrožení, bezmocnosti

člověka ve světě vyrůstá z překotného vývoje společnosti, na který jakoby člověk 19.

století nebyl ještě připraven. Zdá se, že ztráta jistoty starého světa vyvolává jedinou

možnou představu budoucnosti spatřovanou v zániku, ke kterému lidstvo neodvratně

směřuje. Smrt se stává východiskem ze světa, ve kterém přestala platit dosud platná

pravidla. V umění se množí nejrůznější díla zachycující zánik (např. F. Nietzsche,

T. Mann, R. Strauss), která ovšem nepodléhají zálibě dekadentní literatury

vestetické stylizovanosti. Společně se zobrazením apokalypsy zániku Snové říše

v Kubínově románu tak jakoby předjímají válečné katastrofy právě začínajícího 20.

století.

Pozdějším surrealistům se tedy Kubin přiblížil svým imaginativním uměním,

čerpajícím z odpoutané imaginace nevědomí. Ovšem zdá se, že širší zájem českých

umělců - surrealistů vzbudil až ve 40. letech, kdy Ludvík Kundera román Die andere

Seite na popud Karla Teigeho přeložil do češtiny (pod názvem Země snivců pak vyšel

v roce 1947 v Nakladatelství mladých jako vůbec první překlad do cizího jazyka).

Z jakého důvodu vzbuzuje román zájem až bezmála 30 let po svém vzniku? Proč

zůstal nepovšimnut surrealisty ve 30. letech? Surrealismus 40. let na předválečný

surrealismus sice navazuje, ale je zatížen válečnou zkušeností, kdy se naplnily

nejhrůznější surrealistické představy. Poetika předválečných surrealistických děl

reaguje na válečné události, což vede k zproblematizování vztahu k asociativnímu

způsobu psaní, ke slovu se více dostává černý humor a tvorba surrealistů se celkově

intelektualizuj e.

Skupina Ra vycházela z předválečného surrealismu (Lorenc 1988: 61), ale po

prožité zkušenosti jako by umělci nebyli schopni navázat na jeho rozesmátou

okouzlenost životem. Destruktivnost 2. světové války vedla celou generaci

narozenou ve 20. letech (nezažila tedy masakr 1. světové války) k pochybám

o moderní civilizaci, ke skepsi. Po 2. světové válce vznikají díla ovlivněná

existencialismem, díla naplněná skepsí a pesimismem z technického vývoje, který se

obrátil proti člověku. Tatam je romantická snovost a lyrická přeludnost
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předválečných surrealistických děl, členové skupiny Ra zobrazují na svých obrazech

úzkostné a tragické vize strachu, krutosti a násilí a slova básníků se tříští o surovost

života ve válce. A pak se objeví román, v němž se naplnila vize zániku, kterou oni

prožívali na vlastní kůži ...

Našli ra-isté v Kubinově románě potvrzení svých domněnek o nezbytnosti

zániku moderní civilizace? Zdá se, že snová atmosféra románu ve spojení s fascinací

zánikem se po válce stala aktuálnější a vnímání fantastiky, z níž se náhle stala

skutečnost, se po 2. světové válce radikálně proměnilo. Z jakého důvodu nebyl


[…]


člověka, měnilo se rozvrstvení společnosti. Spatřovali právě v tom umělci ohrožení,

které zpodobili ve svých knihách? Kubin pokrok odmítá ve vlastním životopise

a jeho odmítání je patrné i v románě, protože do Snové říše nesmí proniknout nic, co

by nepocházelo maximálně z roku 1870. Kreslíř je spokojen obklopen starými věcmi

a jistotami 19. století. Pokrok přichází s Herkulem Bellem, který dokáže zfanatizovat

dav a přináší tak zkázu. Kreslíř také začíná v Perle objevovat věci, které tu dřív

nebyly. Dekadentní literatura přelomu století překonává strach ze zániku

estetizováním, artistickou hrou, avšak Kubin a ostatní se svým poddávají vizím
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katastrofy, které ale realita 1. světové války mnohonásobně předčila a katastrofa 2.

světové války ještě umocnila.

Hrozivý Kubinův sen se po propuknutí druhé světové války stává pro

překladatele Ludvíka Kunderu a ostatní surrealisty aktuální a až příliš živou

skutečností, protože surrealita snového světa přechází do reálného života obyčejných

lidí. Hořící a padající domy ožívají v podobě bombardovaných ulic či celých měst.

Jejich obnažené trosky, ponechané na pospas rostlinnému světu, chátrají a rozpadají

se. Nahá lidská těla mrtvých snivců najednou leží v hromadných hrobech

koncentračních táborů. Tma sice poskytuje konejšivý úkryt a zdánlivé bezpečí, ale

zároveň děsí svou nevyzpytatelností, neboť v záblescích světla z ní vystupují

tajuplné obrysy rozbořených domů obludně čnící k obloze. Na ulicích se ozývá

střelba, výkřiky, člověk se necítí nikde v bezpečí. Je obklopen násilím, krutostí,

strachem a nesnesitelnou bezmocností. Absurdita románu se zdá být proti aktuálně

žité skutečnosti ničím. Zdá se, že ve 40. letech vládne ve společnosti názor, že

moderní společnost s sebou přinesla vyprázdnění života, odlidštění, pesimismus, že

technický pokrok s sebou přinesl válečnou katastrofu 2. světové války. Umělci

Skupiny Ra nacházejí v románu potvrzení svých pesimistických domněnek o zániku

takové společnosti. Generace se proto vrací k životu, k člověku, k všedním věcem.

Román Die andere Seite se tomuto pojetí blíží svým hlavním smyslem, protože podle

autora "Země snivců znamená mezník v určitém duševním vývoji a naznačuje to

zahaleně i zjevně na mnoha místech. Když jsem ji psal, uzrálo ve mně poznáni, že

nejvyšší hodnoty nespočívají pouze v bizarních, vznešených a komických okamžicích

života, nýbrž že stejná tajemství mají v sobě trapnost, lhostejnost a každodenní

podružnosti. To je hlavní smysl knihy. " (Vlastní životopis, in Kubín 1983: 75)

7. ZÁVĚR

Sen se stal východiskem k celé Kubinově tvorbě. Jeho jediný román není

výjimkou, také on čerpá inspiraci ze snů. Kubin své sny ale pouze nepopisuje,

nezaznamenává je, jako to dělali surrealisté, ale na jejich základě konstruuje (využívá

snové mechanismy) složitý román podložený soudobou filozofií. Dá se říci, že jde

o jakousi mozaiku, jejímž prostřednictvím vyjádřil svou životní filozofii, která

vycházela ze spisů Arthura Schopenhaura, Philipa MainHindera aj. Podle
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1. Habereder román dokonce "přináší ojedinělé svědectví o uměleckém a literárně

filozofickém vývoji Alfreda Kubina", (Habereder 2003: 99) protože Kubin při jeho

psaní vytvářel "své vlastní fantastické světy v médiu řeči, které posouvalo jeho

sensibilitu směrem k reflexnímu prožívání. Psaní je procesem odosobnění. Kubin ho

prožíval jako vyjasňující mezihru a její výsledek, Zemi snivců, jako určitou kritiku

svých vlastních autorských záměrů. " (Habereder 2003: 10 1)

Děsivé Kubinovy sny vycházející z nevědomí proměňují pohled na

skutečnost, deformují ji a přitom rozostřují hranice mezi realitou a irealitou. Zážitky

z oneiroidních záchvatů popsal Kubin ve svém životopise, četné podobnosti najdeme

také v románě Die andere Se ite , který je tak částečně zachycuje. Zůstávat pouze

u záznamu nemocné psychiky ale zdaleka nestačí. Román v sobě totiž nese odkazy

na soudobou literaturu (společné motivy s dekadentní literaturou), ale také na

soudobou společnost (zřetelné je Kubinovo ironizování Freudových výzkumů,

setkáme se také s rasistickými narážkami). Nejzřetelněji se v něm zrcadlí převažující

pocit přelomu století - pocit strachu a ohrožení. Líčení rozpadu a smrti pak jako by

tvořilo hlavní smysl knihy. Kubin je úzkostí a strachem natolik zaujat, že se

promyšlená konstrukce románu rozpadá a zhruba od poloviny knihy zaznamenává už

jen jednotlivé obrazy líčící zánik, ke kterému vše skrytě směřuje od samého počátku.

Fantasticky snovou atmosféru tajemné Snové říše, ve které se reálné mísí

s nereálným, střídá detailní studium rozpadu, který se projevuje nejprve na neživých

věcech a pozvolna mu propadá i všechno živé. Zdá se, že právě destrukce, autorův

pesimismus a navrácení k obyčejným věcem Gež označil za hlavní smysl knihy,

Kubin 1983: 75) se uprostřed druhé světové války staly určující pro český překlad

románu. Závěrečné navrácení románového vypravěče k životu, které není radostným

přitakáním, nýbrž rezignací (Brunn 2000: 252), mohlo odpovídat pocitu českých

surrealistů 40. let sdružených ve Skupině Ra.
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