Oponentský posudek diplomové práce Terezy Filinové "Mezi snem, hrou a skutečností:
Román Alfreda Kubina "Die andere Seite" a kulturně-historický kontext jeho českého

překladu"

Diplomová práce Terezy Filinové se věnuje zajímavé a dosud neprobádané
problematice geneze a recepce českého překladu Kubinova jediného románu. Práce hledá
motivace, jež vedly Ludvíka Kunderu k volbě přeložit a v roce 1947 vydat právě toto dílo, ale
nevyhnutelně se věnuje i interpretaci samotného románu jak v kontextu Kubinova výtvarného
díla, tak v kontextu středoevropské modernistické literatury. Jako celek jde o práci zdařilou a
smysluplnou, nicméně již sám žánr oponentského posudku mne vede k tomu zaměřit se spíše
na problémové aspekty, na něž bych pak rád od diplomantky slyšel při obhajobě odpovědi:
1) Celková kompozice práce. Rozhodnutí začít charakteristikou surrealismu ve světovém i
českém kontextu je sice rozhodnutím logickým jak z pohledu Kubinova umění, tak i
z pohledu pozice překladatele jako člena Skupiny Ra. Z hlediska kompozice práce je ale
rozhodnutím dle mého názoru velice problematickým, neboť výrazně a apriorně zužuje
spektrum otázek, které si nad genezí i recepcí překladu tohoto románu lze klást. To, že si
nejdřív zevrubně vymezím obecné znaky surrealismu, pak vede celou práci k hledání těchto
znaků v Kubinově výtvarném i prozaickém díle. Naprosto se pak vytrácí kompoziční
překvapivost a dynamičnost práce. Deduktivní metoda, kdy si nejdřív vytvořím celkovou tezi
a pak ji jen dokládám, je v tomto ohledu metodou nepříliš vděčnou. Jsou-li celé zevrubné
pasáže věnovány obecné problematice snu či bdělého snu, je pak více než zřejmé, že sen či
bdělý sen se najde i v Kubinovi. Nebylo by bývalo zajímavější vyjít od textu samotného
románu a pak k němu teprve hledat možné interpretační klíče? Jistě by tím stěžejním byl tak
jako tak surrealismus, ale cesta by nebyla tak zjevná.
2) Školské provedení práce. Na jedné straně je sympatické, že diplomantka ve stylu zlatého
věku románu vede čtenáře a na počátku každé kapitoly mu nastíní, co v ní bude vysvětlovat.
Na straně druhé vzhledem k modelovému čtenáři diplomové práce snad až zbytečně
rekapituluje i to, co by tento modelový čtenář tak jako tak měl vědět: kdo a kdy založil
Surrealistickou skupinu, co je principem surrealistického psaní. V těchto pasážích nemůže být
původní a musí jen převypravovat obecně známý příběh. Tam, kde se objeví prostor pro
literárněhistorickou interpretaci, nicméně zůstává u apodiktických tvrzení: že byl surrealismus
k nám "uměle zaveden", jsou dohady, on se postupně vyvíjí z poetismu (s. 9). Kde je analýza,
která by to doložila? Já vím, pro práci samu je to irelevantní, ale proč to tedy v ní vůbec řešit?
Navíc v těchto částech nerozlišitelně splývá parafrázování surrealistických postulátů s dikcí
diplomantčinou: je věta "Surrealismus uskutečňuje transformaci reality a ireality v surrealitu"
(s. 10) tvrzením vyjadřujícím přesvědčení diplomantčino, či je parafrází něčeho z manifestů a
programů hnutí samotného?

Tentýž školský tón postihuje i dikci celé práce. Věta, že po roce 1948 "Vznikala díla
v duchu socialistického realismu a literatura, která neodpovídala jeho požadavkům, byla
cenzurována a ničena" (s. 12) je snad přijatelná v novinovém článku, ale pro odbornou práci
celou záležitost nesnesitelně zplošťuje: kdo cenzuroval či ničil díla Bondyho, Vodseďálka,
Hrabala, kdo ničil koneckonců i díla poválečných surrealistů? Ta vznikala ineditně, aniž by
byla vůbec vystavena do kontaktu s oficiálním diskursem. Obdobný publicistický či školně ,
výkladový přístup lze doložit ledaskde: "malíř~většinou psali a literáti malovali" (s. 13);
"Před návštěvou výtvarného kabinetu svého přítele hudebníka byl Kubin nemocen" (s. 26) aj.
A školská se mi zdá být i analýza samotného románu, která důsledně vychází z biografických
okolností, nabídnutých nám autorovým sebe-výkladem v jeho Vlastním životopise.
Dozvídáme se tak, kdo vymyslel titul Kubinova románu (jeho budoucí švagr), ale už se
nedozvídáme, odkud to diplomantka vL Je to její objev, či parafráze tvrzení někoho jiného?
Dá se takovémuto tvrzení bez uvedení zdroje věřit? Je vztah mezi Zemí snivců a Kafkovým

Zámkem opravdu "už ozřejměn" (s. 28) na základě Kunderova postřehu o "mraku zániku ...
monarchie", který "visí nad oběma díly" (s. 28)?
3) Opakování některých tvrzení. Práci by výrazně prospělo ještě jedno čtení s jistým časovým
odstupem. I autorka by pak viděla, na kolika místech opakuje - asi spíš nechtěně než metodou
kopírovat a vložit - jedno a totéž: teze o tom, že k nám surrealismus "nebyl uměle zaveden"
se po s. 9 objeví i na s. 11. Kunderův postřeh o paralelách Země snivců a Zámku je
zopakován po s. 28 i na s. 41. Informace o 11 ilustracích k Meyrinkovu Golemovi se po s. 27
vyskytne - a opět v dikci podání první zprávy - i na s. 42. Hercules BelI v diplomantčině
podání obvykle něco "s sebou přináší": na s. 48 "s sebou přináší racionalitu, aktivitu, vzdor",
na s. 62 "s sebou sice přináší čerstvý vítr rozumu", na s. 79 "Příchod rázného Američana
Herkula BelIa obnoví protiklady", na s. 87 "pokrok přichází s Herkulem BelIem". I o tom, že
název románu vymyslel Kubínův švagr, jsme informováni pro jistotu dvakrát. Jsou i tyto -
jistě mimovolné -lapsy paměti projevem diplomantčina snění, tak jako jím má být Kubinův
celý román? Neposouvá i u Kubina jazykové ztvárnění a to, že i jazyk sám "mluví", jakkoli
autentickou výchozí snivost či snění někam jinam již pouhým komponováním celku, který má
tak výraznou a lineární dějovou linií?

Právě proto i monotónní opakování stěžejní teze o snu jako klíči k celému Kubinovu
díla, aniž by tato teze byla příliš prohlubována či variována, vede pak - alespoň mne při četbě
této práce - spíše k hledání jiných klíčů než k tomu, abych se na podesáté vzdal a tezi přijal.
A tato teze - byt' vskutku opakovaná mnohokrát - mi přijde jako nejméně přesvědčivý
interpretační klíč. Sen je v diplomantčině interpretaci k románu přiřazen, nikoli nalezen jako
interpretační výsledek.
4) Užívání sekundární literatury a způsob odkazování k ní. Autorka si oblíbila postup, kdy
nabídne určitou tezi, pak do závorky vloží odkaz "srov." (např. " (srov. Cersowsky 1989: 83)"
(s. 28) a v následující větě se pak o autorovi a jeho tezi rozepíše: "Určité typizovanosti až
klišé ( ... ) si u její postavy všímá Peter Cersowsky" (s. 28). Toto provádí vskutku opakovaně.
Je to postup zbytečně zdržující a zavádějící, stačil by přece odkaz jediný; mají-li už být oba,
bylo by naopak logičtější nejdříve odkazovat celou větnou konstrukcí, a pak teprve odkázat
k pramennému zdroji oním "srov.".

Pochopitelně že práce má i celou řadu kladů: je koncentrovaná na dané téma, je
podložená zevrubnou obeznámeností s kubinovskou literaturou a v řadě míst dokáže i velice
uspokojivě nabídnout odpovědi na základní otázku: proč právě Ludvík Kundera v roce 1947
vydává překlad Kubinova románu. O to je mi ale tím víc líto, že absence poslední redakce
před odevzdáním ponechala v práci zjevné vady na kráse a to, co mohlo být zcela zásadním a
pro teď a tady vyřešeným problémem, k nám přichází v poněkud nedotažené podobě.

Z těchto všech důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou
velmi dobře.

V Praze dne 12. 5.2006

') 'J .
'Y2,{ '7>t Ce ... /'

(
doc. dr. Petr Bílek, CSc. l